Millesexcenti Errores,

1533. Derogari satisfactioni Christi, quicquid humanis ar-
rogatur satisfactionib⁹. Cum nihil magis illam cōmendat & il-
lultret? quod enim opera hominum quoquo modo satisfaciunt,
ex operibus & satisfactione habent Christi. Supr.

1534. Non posse hominem vnquam habere conscientiam
quietam, quamdiu cogitat de satisfactionibus, cum nunquam
sciat, vel scire possit, an, & quando satisfecerit, & remissionem
acceperit. *Caluin.* Sed nā nimis ipse inquietus, & de quiete illo-
rum, qui nunquam fuerunt inquieti, sollicitus? An non eo ipso,
quia culpa per absolutionem remissa, satisfactio pro pœna re-
missi peccati, imponitur, homo de remissione culpæ certificatur?
De Certitudine verò iustitiæ, alibi?

1535. Totam vitam, imò centum vitas non sufficere homi-
ni, vt vel de vno peccato satisficiat perfectè, atq; ita necesse esse,
de satisfactione, remissione & salute desperare. *Caluin.* Despera-
ti hominis vox: quis enim desperauit vnquam? an Christus de-
sperationis media, & non magis præscripsit remedia? An, si impos-
sibilis esset, dignos fructus pœnitentiæ Christus exigeret?

Matth. Luc. 3.

1536. Ridiculos esse Pontificios, quòd venialia quoridia-
naq; peccata, quotidianis doceat deleri satisfactionibus, quan-
do quidem priusquam de vno satisficiant, plura alia commit-
tant, *Iustus siquidem septies peccat in die.* Cum ibid. addatur: *Si sep-
ties in die peccauerit frater tuus, septies dimitte illi.* Quasi verò
pro peccato quolibet leuissimo & momentaneo, dies requiratur
& annus ad satisfaciendum. Cum eadem facilitate qua commit-
tuntur, per obuia charitatis & orationis media compensentur.
Hinc *August.* *De quotidianis breuibus & leuibus peccatis, sine quibus
hæc vita non ducitur, quotidiana oratio fidelium satisfacit.* An ita leuis
& breuis est in orando *Caluinus* cum suis ministris, vt nec ora-
tionem quidem dominicam toties, quoties peccat, recitare pos-
sit? Aut fortè in ipsa quoq; oratione omniq; actu peccat? at si in
omni actu peccat, ex Deo ergò esse non potest, *Qui enim ex Deo
est, inquit Apostolus, non peccat, quia semen Dei manet in illo, qui au-
tem peccat, ex Diabolo est.* 1. Ioan. 2.

*Matth. 18.
Luc. 17.*

1537. Hominem in omni opere peccare, proinde nullo posse pro peccato satisfacere. *Caluin. Luth.* Si Antecedens est verum, Consequens erit necessarium: Si autem verum illud sit, verum non erit, quod scriptura dicit, *Virgo si nupserit, non peccat: Neq; hic, neq; parentes eius peccauerunt: Qui ex Deo est, non peccat, &c.*

1. Cor. 7.

Ioan. 9.

1. Ioan. 20.

1538. Adeo verum esse, omnium hominum opera esse peccata, ut ipse etiam homo substantialiter sit peccatum. *Illyric. cum suis Substantiaris.* De se puto suisq; loquitur, non de aliis. Itaque quomodo scriptura ait, *Et vidit Deus cuncta qua fecerat, & erant valde bona,* excipiendus erit Illyricus, qui non solum non est bonum, sed ipsissimum malum, quare condonandum ei, si pro malo non satisfaciatur, aliena satisfactione & indulgentiis homo desperatus iuuandus est.

Gen. 8.

1539. Contumeliosum esse in Deum, asserere, quod vllam remissa culpa poenam reseruet & exigat, cum pari passu se agere testetur cum impio, si se auertat ab impietate sua, & cum iusto, si se auertat à iustitia sua: sicut ergo nulla ex parte, iustitiam anteactam remunerat Deus, quando auertitur iustus à iustitia sua, ita nulla ex parte punit peccatum impij, quando se auertit ab impietate sua. Atq; hoc argumentum adeo robustum & Herculeum esse, *Caluinus scribit, vt nec summam caudam tortuosus anguis complicare posthac queat.* Sed ex sunt tortuosi anguis insidiae, vt explicando impoenitentes temporariis poenis, aeternis implicet, & frauiam propinando, amara ingerat, qua fraude primos parentes & peccatores non ad satisfactionem & confessionem, sed inane excusationem impulit peccati. Itaq; scripturae illae, de poena & remuneratione loquuntur aeterna, non temporaria: Nam & iusticias eiusmodi temporalibus remunerat praemiis, & antea acta peccata castigat transitoriis poenis, alioquin si nullam omnino de peccatis sumeret poenam, Cur de Dauide, Moyse aliisque; sumpsit supra. An & Magistratus foret impius, si dimissum à Deo puniret homicidium?

Ierem. 18. 39

Ezech. 18.

1540. Multis illustribus scripturae testimoniis conuincti, nullam Deum peccato remisso exigere poenam, sed proicere post

YX

tergum

Millesexcenti Errores,

tergum omnia peccata nostra, delere instar nubis, demergere in profundum maris, non imputare, tectumq; habere. Talibus enim loquendi formulis (inquit Calvin.) non obscure se ipsum explicat nobis spiritus sanctus, si dociles illi aures accomodaremus, certè enim, si punit Deus, peccata imputat; si vindicat, recordatur; si ad iudicium vocat, tecta non habet; si examinat, post tergum non proiicit in profundum maris; Atq; in hunc modum interpretatur Augustinus claris verbis, si texit Deus peccata, noluit ea advertere; si noluit advertere, noluit animadvertere; si noluit animadvertere, noluit punire, noluit agnoscere, maluit ignoscere, tecta ergo peccata quare dixit? ut non viderentur, quid erat Deum videre peccata, nisi punire? Elegans Rhetorica, inanis Philosophia, vana Theologia; Vinam verò verbis quibuscunq; Deo persuadere possemus, ne peccata puniret; Tot miseriis & calamitatibus, morte deniq; punimur ipsa acerbissima, propter peccatum vix nostrum, sed primorum parentum, nec raro in tertiam & quartam generationem puniuntur filij, propter peccata parentum, & tamen nullam proflus pœnam Deum exigere, Calvinus persuadere conatur? Intelligendæ sunt ergo scripturæ verba, de culpa & pœna æterna, non de transitoria, quam vel ipsa experientia negare negat.